

APSTIPRINĀTA
ar LU LFMI Zinātniskās padomes
2022. gada 30. maija lēmumu
un Latvijas Universitātes Senāta
2022. gada 27. jūnija lēmumu nr. 2-3/68

Latvijas Universitātes
Literatūras, folkloras un mākslas institūta

**STRATĒGIJA
(2022–2027)**

LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts ir Latvijas Universitātes aģentūra, zinātniskās pētniecības un kultūras mantojuma saglabāšanas organizācija. Institūts savā pašreizējā statusā kā publiska atvasināta persona pastāv kopš 2006. gada, bet tajā iekļautā Latviešu folkloras krātuve dibināta jau 1924. gadā. Padomju okupācijas laikā Institūta struktūrvienības attīstījās dažādu LPSR Zinātņu akadēmijas pētniecisko institūtu sastāvā. 1992. gadā ZA A. Upīša Valodas un literatūras institūts reorganizēts, LU LFMI uzsākot darboties ar savu pašreizējo nosaukumu Latvijas Universitātes paspārnē. LU LFMI galvenās pētniecības nozares ir literatūrzinātne, folkloristika, mūzikas un teātra mākslas, digitālās un vides humanitārās zinātnes.

LU LFMI misija ir **Latvijas kultūras (mantojuma un procesu) zinātniska izpēte.**

Tādējādi LU LFMI īsteno savu vīziju **būt humanitāro zinātņu līderim Latvijā un pieprasītam starptautisko pētījumu partnerim.**

LU LFMI vadošās vērtības ir **izcilība zinātnē, cieņa pret pagātni, mūsdienīgums, solidaritāte un līdzdalība.** Vērtības orientē Institūta pamatdarbību un personāla politiku, kā arī sadarbību ar plašāku zinātnes kopienu, sabiedrību, valsti un citiem partneriem.

Izcilība zinātnē ir Institūta galvenā vērtība, ko apliecina arī atkārtoti iegūtais visaugstākais novērtējums Latvijas humanitāro un sociālo zinātņu pētniecības organizāciju vidū. Esam pārliecināti, ka izcila zinātne ir starptautiski orientēta un nacionāli ietekmīga. To veido talantīgi pētnieki, un tās nosacījums ir intensīva zināšanu aprīte.

Cieņa pret pagātni un kritisks tās izvērtējums raksturo LU LFMI kā kultūras mantojuma institūciju. LU LFMI īsteno plašu kultūras un humanitāro zinātņu vēstures pētījumu spektru. Institūta pārziņā ir viens no nacionālās kultūras simboliem un lielākajiem folkloras materiālu krājumiem Eiropā – Latviešu folkloras krātuves kolekcijas.

Mūsdienīgums nozīmē LU LFMI nerimstošu attīstību. Institūta pētnieki attīsta esošās un meklē jaunas pētījumu metodes un teorijas, reaģē uz sabiedrības aktualitātēm un aktīvi palīdz īstenot Latvijas valsts un zinātnes politikas mērķus. Līdztekus LU LFMI nodarbojas ar radošu un izglītojošu zinātnes komunikāciju.

Solidaritāte ar dažādām vēsturiski marginalizētām un apdraudētām grupām un balsīm ļauj Institutam efektīvi piedalīties iekļaujošas un eiropiskas sabiedrības veidošanā. LU LFMI kolektīvā ir plaši pārstāvēti dažādu vecuma un karjeras posmu pētnieki. Nostāja pret dzimuma un citu veidu diskrimināciju ir nostiprināta mūsu politikas dokumentos.

Ar dažādiem **līdzdalības** mehānismiem LU LFMI iekļaujas gan Latvijas kultūras un sabiedrības procesos, gan izglītības sistēmā. Līdztekus mēs esam viena no reģiona vadošajām sabiedriskās zinātnes organizācijām. Institūta darbinieki vienmēr ir aicināti aktīvi piedalīties lēmumu pieņemšanā un LU LFMI kultūras dzīvē.

I

PAMATDARBĪBAS ATTĪSTĪBA

[*M = mērķis, R = risinājums, U = uzdevums*]

1. Zinātnes izcilība un līderība pētniecībā

M1: LU LFMI – humanitāro zinātņu līderis Latvijā un pieprasīts starptautisko pētījumu partneris

R1.1. Izcilība pētniecībā

U1.1.1. Stiprināt zinātnisko izcilību LU LFMI attīstītajos un prioritārajos pētniecības virzienos un uzturēt augstus pētnieciskā darba kvalitātes standartus.

U1.1.2. Veicināt starpdisciplināru un eksperimentālu pētniecības virzienu attīstīšanu, tostarp ņemot vērā RIS3 prioritātes un izmantojot digitālo tehnoloģiju radītās iespējas humanitārajās zinātnēs.

U1.1.3. Nodrošināt izcilu kvalitāti zinātniskajiem rezultātiem, radot motivācijas un atbalsta sistēmu augstvērtīgu un izcilu pētniecisko publikāciju un citu veidu rezultātu radīšanai.

U1.1.4. Sekmēt konkurētspējas uzlabošanu finansējuma piesaistei pētniecības projektu konkursos.

U1.1.5. Nodrošināt izaugsmes iespējas visu līmeņu pētnieciskajam personālam un sekmēt jaunu talantu piesaisti LU LFMI.

U1.1.6. Atbalstīt un veicināt atvērtās zinātnes (*open science*) principu ievērošanu, lai LU LFMI digitālā infrastruktūra, pētnieku publikācijas, arhīva un pētniecības dati būtu pēc iespējas plašāk pieejami zinātnes un sabiedrības vajadzībām.

R1.2. Sadarbība, partnerība un ekspertīze

U1.2.1. Veicināt LU LFMI pētnieciskā personāla sadarbību, kā arī sadarbību starp Institūta struktūrvienībām un sekmēt jaunu, starpdisciplināru pētniecības grupu veidošanos Institutā.

U1.2.2. Veicināt sadarbību ar nacionālajiem un starptautiskajiem sadarbības partneriem un atbalstīt jaunu sadarbības iniciatīvu uzsākšanu.

U1.2.3. Izveidot atbalsta sistēmu aktīvai darbinieku dalībai starptautiskajās pētniecības organizācijās, zināšanu apmaiņas aktivitātēs un starpdisciplināras tīklošanās veicināšanai.

U1.2.4. Veicināt un atbalstīt zinātniskā personāla kā ekspertu dalību politikas dokumentu izstrādē, nacionālu un starptautisku projektu konkursu vērtēšanā, zinātniskās kvalitātes un rezultātu, kultūras procesu izvērtēšanā.

Lai stiprinātu LU LFMI līderību humanitāro zinātņu pētniecībā Latvijā un palielinātu starptautisko konkurētspēju, LU LFMI prioritāte ir zinātniskās izcilības un pētniecības kapacitātes pilnveidošana gan LU LFMI iesakņotos un attīstītos fundamentālās pētniecības virzienos, gan eksperimentālos, radošos un starpnozaru pētniecības virzienos:

1. virziens: Kultūras procesu pētniecība

- a. **Vēsturisko un mūsdienu kultūras procesu izpēte literatūrā, folklorā un mākslās** dažādu politisko režīmu kontekstos, reģionālajā un salīdzinošā kontekstā – tradicionālā un profesionālā kultūra, latgaliešu, lībiešu un citas kultūrtelpas, urbānā kultūra, latviešu un cittautu kultūras mijiedarbe, vācbaltiešu mantojums, latviešu diaspora un diasporas Latvijā, folkloras un rakstniecība novados.
- b. **Kultūrprakšu pētniecība**, tostarp indivīdu un kopienu identitāšu pētniecība, (paš)reprezentāciju daudzveidība un nepārtrauktība; tekstoloģijas izpēte – klasisko un eksperimentālo žanru studijas, ietverot ceļojumu aprakstus, epistolāro, autobiogrāfisko žanru un dzīvesstāstu, kā arī citas daiļliteratūras un nedaiļliteratūras formas; tradīciju izpēte, tautas naratīvu studijas un mutvārdu vēstures un dzīvesstāstu pētījumi; etnomuzikoloģija; etnohoreoloģija; mitoloģija un reliģisko kultūru un prakšu izpēte; tautas medicīna un etnobotānika; mūsdienu folkloras formas un lietojuma prakses, laikmetīgais teātris un dejas, amatiermāksla, sociālais dizains, kultūras demokratizācijas procesi, kultūrprakšu pedagoģisko aspektu un uz līdzdalību un sabiedrības iesaisti vērsto radošo prakšu izpēte.
- c. **Marginalizēto un jauno kultūras un mākslas parādību un sociālo procesu izpēte**, pārvērtēšana un kontekstualizēšana, tostarp Latvijas mazākumtautību kopienu izpēte, sieviešu vēsture, neoficiālā un alternatīvā (sub)kultūra, dzimtes un kvīru studijas Austrumeiropas un Baltijas kontekstā, dzimtes un seksualitātes konstrukcijas laikmetīgajā un performances mākslā, teātrī un literatūrā.

- d. **Kultūras izpētes metožu un teoriju attīstība**, tostarp postkoloniālā teorija, naratoloģija, afekta, nespējas, traumas un atmiņu studijas, mobilitātes studijas, urbānā kultūra, ekokritika, disidentu un slavenību kultūra, konfliktu kultūras un vardarbības teorijas, seksualitāte, dzimtes studijas, performatīvo instrumentu studijas, vizuālās pētniecības metodes kultūras interpretācijā, kritiskā diskursa analīze, horizontālā mākslas vēsture, tulkošanas studijas, transdisciplināritāte, transnacionālisms, kapitāla formu un mākslas lauku analīze, institucionālā etnogrāfija, sociālās un kultūras atmiņas izpēte, sociālo kustību teorija.
- e. **Humanitāro zinātņu nozaru vēstures izpēte**: institucionālā – LU LFMI, Latviešu folkloras krātuves – vēsture; indivīdu loma nozaru vēsturē; literatūrzinātnes, folkloristikas, muzikoloģijas vēsture Latvijā un trimdā, grāmatniecības un izdevējdarbības vēsture, privāto un institucionālo mākslas kolekciju veidošana.

2. virziens: Mantojuma studijas

- a. **Nemateriālā kultūras mantojuma konceptualizācija un izpēte**, tai skaitā Latviešu folkloras krātuves kolekciju izpēte, kultūras mantojuma politikas izpēte, globālo kultūrpolitikas organizāciju aktivitāšu izvērtējums.
- b. **Nozarēm būtisku publicējumu izpēte un pirmavotu zinātniska interpretācija**.
- c. **Arhivistika** – arhīva darba metodoloģija, tai skaitā digitālās līdzdalības metodes, digitālā arhivēšana, lauka pētījumu īstenošana, dokumentēto un arhīvā integrēto materiālu apstrāde, sistematizācija, konservācija.
- d. **Kultūras mantojuma un sociālās atmiņas mijiedarbība**, nozīme indentitāšu veidošanā un ietekme uz sabiedrību.

3. virziens: Vides cilvēkzinātne un ekokritika

- a. Humanitāra skatījuma attīstība uz cilvēka, vides un telpas attiecībām.
- b. Sociokulturālo procesu un mākslas parādību izpēte Antropocēna kontekstā, atklājot ekoloģisko problēmu saikni ar naratīvu, valodu, sabiedrības vērtībām.
- c. Postantropocentrisks skatījums un relāciju epistemoloģijas attīstība, veicinot izpratni par cilvēka esības ķermenisko un sakņoto dabu, kā arī ciešo saikni ar citām sugām, vielu un materiālu pasauli.
- d. Starpnozaru pētījumi par identitātes, vēstures, kultūras, reliģijas un vides sarežģītajām attiecībām vēsturiskos un mūsdienu kontekstos, tostarp dažādu paaudžu, tautību un kopienu vietas veidošanas un vietas stāstīšanas prakses Latvijā un ārpus tās.

4. virziens: Digitālo humanitāro zinātņu attīstība

- a. Zināšanu bāzes paplašināšana humanitārajās zinātnēs, izmantojot digitālos rīkus un datormetodes, un humanitāro un sociālo zinātņu pētniecības metožu pielietojums, lai labāk izprastu digitālos resursus un to lietojumu.

- b. Digitālo resursu un rīku izstrāde, tostarp jau esošo LU LFMI digitālo resursu – *garamantas.lv*, *literatura.lv*, *iesaisties.lv*, *dati.lulfmi.lv*, *womage.lv*, *dainuskapis.lv* – attīstīšana, kā arī eksperimentēšana ar digitālās arhivēšanas, vizualizēšanas un digitālās analīzes metodēm.
- c. Multimediālu, tostarp tekstu un skaņas, korpusu veidošana humanitārajās zinātnēs un datoranalīzes metožu pielietojums to izpētei.
- d. Digitālās līdzdalības (*crowdsourcing*) metožu attīstīšana.

2. Ieguldījums izglītībā

M2: LU LFMI – aktīvs zināšanu centrs

R2.1. LU LFMI iesaiste visos izglītības līmeņos

U2.1.1. Veicināt sadarbību ar Latvijas un ārvalstu augstskolām, īstenot zināšanu pārneses un apmaiņas aktivitātes un iesaistīties studiju kvalitātes uzlabošanā un izglītojošu iniciatīvu organizēšanā un īstenošanā.

U2.1.2. Palielināt un veicināt LU LFMI zinātniskā personāla iesaisti augstākās izglītības mācību procesā Latvijā un ārzemēs, tostarp dalību augstskolu, augstskolas studiju programmu un studiju virzienu padomēs.

U2.1.3. Intensificēt un dažādot LU LFMI ekspertīzes izmantošanu vispārējās, profesionālās un interešu izglītības procesos un veicināt sadarbību ar izglītības iestādēm.

U2.1.4. Veicināt un atbalstīt LU LFMI zinātniskā personāla iesaisti mūžizglītības un neformālās izglītības programmās un iniciatīvās.

U2.1.5. Iesaistīties mācību materiālu izstrādē visos izglītības līmeņos un veidot izglītojošus digitālos resursus, tostarp attīstot radošas pieejas to izstrādē un lietojumā.

3. Ieguldījums sabiedrībā

M3: LU LFMI darbība sabiedrības interesēs

R3.1. Kultūras mantojuma dokumentēšana, saglabāšana un pieejamība

U3.1.1. Saglabāt, organizēt un papildināt LU LFMI Latviešu folkloras krātuves arhīvu atbilstoši labiem folkloristikas nozares un mūsdienu arhīvistikas principiem.

U3.1.2. Izstrādāt LU LFMI Latviešu folkloras krātuves arhīva papildināšanas un attīstības vadlīnijas.

U3.1.3. Ievērojot ētiskus principus attiecībā uz pētījumu dalībniekiem un materiālu sniedzējiem, tai skaitā informētas piekrišanas (*informed consent*) procedūru, LU LFMI pētījumu ietvaros dokumentējot nemateriālo kultūras mantojumu un vācot citus kultūras datus.

U3.1.4. Nodrošināt ikvienam interesentam pieejamību LU LFMI grāmatu krājumam un LU LFMI Latviešu folkloras krātuves fondu materiāliem LU LFMI Latviešu folkloras krātuves lasītavā.

U3.1.5. Nodrošināt kultūras mantojuma pieejamību tiešsaistē LU LFMI digitālajos resursos *garamantas.lv*, *dainuskapis.lv*, *literatura.lv*, *womage.lv*.

R3.2. Zinātības vairošana un zināšanu pārnese nacionālā un starptautiskā līmenī

U3.2.1. Īstenot starptautiskus pētnieciskus projektus, LU LFMI esot vadošā partnera statusā, kā arī iesaistoties citu partneru vadītajos projektos.

U3.2.2. Sagatavot augstvērtīgas zinātniskas publikācijas: pētnieciskus rakstus, monogrāfijas, akadēmiskā žurnāla "Letonica" numurus.

U3.2.3. Digitālo humanitāro zinātņu (*digital humanities*) ietvarā izstrādāt strukturētas datu kopas, analītiskus tiešsaistes pētniecības rīkus.

U3.2.4. LU LFMI akadēmiskajam personālam pastāvīgi piedalīties zinātniskos forumos ar referātiem un lekcijām.

U3.2.5. LU LFMI un tā struktūrvienībām organizēt zinātniskas konferences, pētnieciskus seminārus, tai skaitā sadarbībā ar partneru institūcijām un organizācijām.

U3.2.6. LU LFMI akadēmiskajam personālam atbilstoši pētnieciskajai specializācijai iesaistīties un darboties profesionālās organizācijās, sadarbības tīkļos.

U3.2.7. LU LFMI pētniekiem un vadošajiem pētniekiem kompetences ietvaros nodrošināt ekspertīzi akadēmiskajos un kultūrpolitikas procesos.

R3.3. Zinātnes un sabiedrības tuvināšana

U3.3.1. Veicināt sabiedriskās zinātnes (*citizen science*) iekļaušanu pētniecības projektos, organizēt sabiedrības iesaistes pasākumus LU LFMI pētniecisko un publisko aktivitāšu kontekstā.

U3.3.2. Daudzveidīgi popularizēt pētījumu rezultātus plašai sabiedrībai, tostarp populārzinātniskās publikācijās, izstādēs, tematiskās diskusijās, festivālos, raidierakstos, radio un TV raidījumos.

U3.3.3. Popularizēt aktuālos LU LFMI pētījumus un pārstāvētās zinātņu jomas LU LFMI ārējā komunikācijā, īpaši sociālajos medijos.

U3.3.4. Iesaistīties un atbalstīt Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas, Latvijas Zinātnes padomes, starptautisko pētniecisko tīklu un asociāciju organizētās zinātnes komunikācijas iniciatīvas.

II

INSTITUCIONĀLĀ ATTĪSTĪBA

4. Organizācijas kultūra

M4: Kopējās vērtībās balstīta un saliedēta organizācija

R4.1. Institucionālā skaidrība un sadarbība

U4.1.1. Uzlabot iekšējo sadarbību, tai skaitā starp nodaļām un projektu grupām, un informācijas apriti, lai uzturētu saliedētu un koleģiālu organizācijas iekšējo kultūru, sekmējot LU LFMI iekšējo vienotību.

U4.1.2. Dalīt LU LFMI pārvaldes institūciju (Zinātnieku pilnsapulces, Zinātniskās padomes, direktora un tā vietnieku) funkcijas, lai izvairītos no iespējamā interešu konflikta.

U4.1.3. Uzlabot Institūta ikdienas darba organizācijas digitālo kapacitāti un Institūta aktivitāšu pārvaldību, veicinot efektīvu sadarbību starp administrāciju, projektu vadītājiem un īstenotājiem, tostarp tāldarba modalitātē.

U4.1.4. Nodrošināt pilnvērtīgas pētnieciskā un administratīvā attālinātā darba iespējas.

R4.2. Radoša, motivējoša un iekļaujoša darba vide

U4.2.1. Klātienēs un attālinātajā darbā nodrošināt atbalstošu darba vidi, ievērojot cieņu, pieklājību un priekšzīmīgu savstarpējo saziņu.

U4.2.2. Veicināt dažādību personāla iesaistē projektu darba grupās, tostarp izmantojot iespējas, ko sniedz dažādu paaudžu pieredzes un zināšanu sinerģija.

U4.2.3. Rūpēties, lai LU LFMI ir psihoemocionāli droša, darbinieku labbūtību veicinoša profesionālā vide. Ievērojot vienlīdzīgu tiesību principu, nepieļaut tiešu vai netiešu diskrimināciju darba vidē. Nepieļaut neētisku uzvedību darbinieku attiecībās.

5. LU LFMI personāla attīstība

M5: Cilvēkresursu piesaiste, attīstība un atjaunotne

R5.1. Cilvēkresursu piesaiste un atlase, kvalitatīvi izvērtējot kompetences

U5.1.1. Attīstīt sadarbību ar augstskolām izcilāko jauno pētnieku apzināšanai un piesaistei, veicinot LU LFMI kā studiju prakses vietas un potenciālā darba devēja statusu.

U5.1.2. Plānveidīgi palielināt studējošo un zinātnisko grādu ieguvušo darbinieku skaitu LU LFMI.

U5.1.3. Piesaistīt izcilu akadēmisko un pētniecības viespersonālu no ārvalstīm, tostarp diasporas zinātniekus.

R5.2. Zinātniskā un vispārējā personāla attīstība un izaugsme

U5.2.1. Palīdzēt integrēties, veidot kontaktus un sniegt atbalstu jaunajiem LU LFMI kolēģiem, tostarp nodrošinot mentorēšanu, iesaisti nodaļu aktivitātēs, LU LFMI organizētajos publiskajos un iekšējos pasākumos.

U5.2.2. Atbalstoši sekot līdzī studējošo un jauno zinātnieku progresam pētnieciskajā darbā.

U5.2.3. Paaugstināt zinātniskā un administratīvā personāla profesionālās un tehniskās kompetences un zināšanas.

U5.2.4. Veicināt starptautisko mobilitāti, lai nodrošinātu kvalitatīvu un konkurētspējīgu zināšanu ieguvu.

R5.3. Lojalitātes veicināšana un motivēšana

U5.3.1. Nodrošināt pētniecībā iesaistītajiem darbiniekiem radošu, pārmaiņām piemēroties spējīgu darba vidi.

U5.3.2. Veicināt jaunu pētniecisku un radošu iniciatīvu rašanos un pētniecisko izzināšanas vēlni.

U5.3.3. Veidot saprotamu un motivējošu darba izpildes vadības sistēmu ar atgriezenisko saiti.

U5.3.4. Nodrošināt zinātniski pētnieciskajam personālam motivējošu atalgojuma sistēmu.

U5.3.5. Nodrošināt atbalstu darbinieku labbūtībai un darba un privātās dzīves līdzsvaram, mazināt pārslodzes un profesionālās izdegšanas riskus, kopīgi plānojot samērīgu darbu un pienākumu apjomu.

R5.4. Atjaunotne un pēctecība

U5.4.1. Stimulēt stabilu cilvēkkapitāla ataudzi, nodrošinot studējošo, doktorantu un jauno zinātnieku, tostarp no ārvalstīm, iesaisti valsts budžeta finansētās un līdzfinansētās pētniecības un attīstības programmās.

U.5.4.2. Īstenot dzimumu vienlīdzības principus, tostarp dzimumu līdztiesību darbā pieņemšanas un karjeras attīstības procesā, lēmumu pieņemšanā un ikdienas darbā.

6. Vide un pārvaldība

M6: Videi draudzīga infrastruktūra un efektīva pārvaldība

R6.1. Zaļā domāšana lietvedībā un dokumentu apritē

U6.1.1. Samazināt nelabvēlīgo ietekmi uz vidi, nodrošinot ilgtspējīgu dabas resursu izmantošanu.

U6.1.2. Optimizēt lietvedības procesus, pakāpeniski pārejot uz elektronisko dokumentu apriti.

U.6.1.3. Ievietot svarīgākos dokumentus un informāciju par pieejamo infrastruktūru un resursiem Nacionālajā zinātniskās darbības informācijas sistēmā un LU LFMI tīmekļa vietnē.

U.6.1.4. Veicināt administrācijas un zinātniskā personāla ilgtspējīga patēriņa paradumus.

R6.2. Inovatīva un digitāla pētniecības un darba vide

U.6.2.1. Paaugstināt pētniecības infrastruktūras pievilcību, izvēloties piemērotus infrastruktūras atjaunošanas un uzturēšanas risinājumus.

U.6.2.2. Sekmēt LU LFMI darbības īstenošana elektroniskā vidē.

U.6.2.3. Nodrošināt efektīvu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pieejamību un LU LFMI datortehniskā aprīkojuma atjaunošanu. Veicināt atvērtā koda platformu un rīku izmantošanu.

U.6.2.4. Darba vietas iekārtojumā nodrošināt darbinieku veselībai labvēlīgu ergonomiku.

R.6.3. Efektīva organizatoriskā pārvaldība

U.6.3.1. Pielāgot Institūta administratīvo struktūru LU LFMI stratēģisko mērķu īstenošanai, nosakot atbilstošu atbildību un funkciju sadalījumu.

U.6.3.2. Paaugstināt LU LFMI administratīvās pārvaldības efektivitāti, atvieglot administratīvos procesus, kas nodrošina likumu un normatīvu ievērošanu.

U.6.3.3. Nodrošināt savlaicīgu informācijas sniegšanu trešajām pusēm pēc pieprasījuma.

U.6.3.4. Nodrošināt datu drošības un personas datu aizsardzības vadības sistēmu ieviešanu, tostarp izvērtējot iespējamos riskus.

Saistošie dokumenti un normatīvie akti

Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencija
<https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-likumi/id/649>

International Evaluation of Scientific Institutions Activity Panel Report: Humanities.
<https://www.izm.gov.lv/lv/media/10719/download>

Ministru kabineta noteikumi Nr. 353 "Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība"
<https://likumi.lv/ta/id/291867-prasibas-zalajam-publiskajam-iepirkumam-un-to-piemerosanas-kartiba>

Nacionālās attīstības plāns NAP2027
<https://pkc.gov.lv/lv/nap2027>

Nemateriālā kultūras mantojuma likums
<https://likumi.lv/ta/id/285526-nemateriala-kulturas-mantojuma-likums>

Viedās specializācijas stratēģija (R/S3)
https://www.izm.gov.lv/sites/izm/files/ekosist_kopsavilkums_ris31.pdf

Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un inovācijas pamatnostādnes 2021.–2027.gadam
<https://www.izm.gov.lv/lv/media/3679/download>

Zinātniskās darbības likums
<https://likumi.lv/ta/id/107337-zinatniskas-darbibas-likums>